CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para

instalação do sistema de

monitoramento através de câmeras

de segurança, controlado pelo COI

(Centro de Operações e Inteligência)

na Praça José de Jesus Baptista, no

bairro Parque das Bandeiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito que sejam realizados estudos para instalação do sistema de

monitoramento através de câmeras de segurança, controlado pelo COI (Centro

de Operações e Inteligência) na Praça José de Jesus Baptista no bairro Parque

das Bandeiras.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Tenho recebido frequentemente relatos de moradores e

frequentadores na Praça José de Jesus Baptista no bairro Parque das

Bandeiras, que indicam preocupação com a ausência de segurança na região.

Por ser um bairro formado por chácaras e afastado do centro da cidade,

infelizmente, casos de violência (furtos, roubos e atos de vandalismo) têm sido

registrados e indicam a necessidade de ações da Prefeitura através da

Secretaria de Segurança Pública.

Nesse sentido os moradores sugerem, como uma alternativa

interessante, seria a instalação do sistema de monitoramento através de

câmeras, que são controladas pelo COI (Centro de Operações e Inteligência),

em pontos estratégicos: como as principais entradas do bairro e na praça central,

de maneira que as forças de segurança (GM e PM) tenham o acesso às imagens

e o monitoramento da segurança.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2465/2024
15/05/2024 - 16:09
IND 1359/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para

instalação do sistema de monitoramento através de câmeras, que é realizado

pelo COI (Centro de Operações e Inteligência), na Praça José de Jesus Baptista

e nas principais entradas do bairro Parque das Bandeiras, de maneira que as

forças de segurança (GM e PM), tenham o acesso às imagens do

monitoramento, oferecendo assim segurança e tranquilidade aos moradores.

 Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 14 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2465/2024
15/05/2024 - 16:09
IND 1359/2024